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	 Trwa prezydencja Polski w Radzie Unii 
Europejskiej. Jest to czas gdy koordynacja 
współpracy unijnej spoczywa na barkach pol-
skiej administracji. Choć nie tylko. Także partne-
rzy społeczni i ich przedstawiciele w gremiach 
unijnych są angażowani w szereg inicjatyw 	
i spotkań dotyczących unijnej polityki.
Zacznijmy od priorytetów Prezydencji. Polski 
rząd poinformował, że główne obszary jego 
aktywności w pierwszym półroczu 2025 roku 	
będą oscylowały wokół różnych wymiarów 
pojęcia „bezpieczeństwo”. W sumie jest ich 
siedem i obejmują: obronę i bezpieczeństwo, 
ochronę ludności i granic, odporność na obcą 
ingerencję i dezinformację, zapewnienie bez-
pieczeństwa i swobody działalności gospodar-
czej, transformację energetyczną, konkurencyj-
ne i odporne rolnictwo, a także bezpieczeństwo 
zdrowotne. Hasłem przewodnim całej prezy-
dencji jest natomiast „Bezpieczeństwo, Euro-
po!”. Nie jest to zaskakujące, bo jak czytamy na 
stronie polskiej prezydencji ”Polska przejmuje 
przewodnictwo w Radzie Unii Europejskiej 	
w czasie niepewności i obaw. Europa zma-

ga się z konsekwencjami zbrojnej agresji Rosji 
na Ukrainę i potrzebą wzmocnienia własnych 
zdolności obronnych. Jesteśmy świadkami ro-
snących napięć geopolitycznych, erozji mię-
dzynarodowego porządku opartego na zasa-
dach i ataków hybrydowych wymierzonych 	
w europejską demokrację i bezpieczeństwo.”
Wymienione „filary” bezpieczeństwa to tylko 
pewien zarys tematyki prezydencji. Dopiero 
zejście na poziom szczegółów pozwala nieco 
lepiej poznać obszary debat. Dla partnerów 
społecznych także coś tam się znajdzie. Wie-
le uwagi poświęca się tematyce możliwych 
rozwiązań dotyczących ochrony człowieka 	
i jego pracy w dobie postępującej innowacji 	
i automatyzacji. W lutym odbyła się w Gdańsku 
konferencja ministrów pracy krajów UE na ten 
temat. Trwają debaty dotyczące pakietu stażo-
wego, tj. dyrektywy poświęconej tematyce sta-
ży wysokiej jakości. Rozmowy są trudne, nieco 
rozczarowujące dla związków zawodowych, 
jednak dają nadzieję na to, że uda się ograni-
czyć zjawisko zastępowania pracowników sta-
żystami, co stanowi jawne nadużycie. W czasie 
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prezydencji spodziewane jest zakończenie ne-
gocjacji ws. rewizji dyrektywy o europejskich 
radach zakładowych. Posuwa się również do 
przodu dyskusja na temat e-deklaracji w dele-
gowaniu pracowników. 
Inne zagadnienia, które zostały uwzględnione 
przez polski rząd przy programowaniu prezy-
dencji to m.in. realizacja Strategicznych Ram 
UE dotyczących bezpieczeństwa i higieny pra-
cy na lata 2021–2027 oraz inicjatyw dotyczą-
cych ekonomii społecznej w kontekście zmian 
cyfrowych, przegląd realizacji Planu Działania 
na rzecz Europejskiego Filaru Praw Socjalnych, 
ograniczanie negatywnych skutków wysokich 
cen energii oraz zastosowanie mechanizmu 
dostosowywania cen na granicach z uwzględ-
nieniem emisji CO₂, horyzontalna debata 	
nt. polityki spójności po 2027 r., prace w zakre-
sie wzmocnienia wymiaru miejskiego polityk 
europejskich oraz spójności terytorialnej i wy-
miaru terytorialnego polityk. Pojawiło się rów-
nież zagadnienie racjonalizacji osiągania celów 
w ramach Europejskiego Zielonego Ładu.
Ważne, chyba nieco niezależnie od samej pre-
zydencji, stało się także pojęcie konkurencyj-
ności. W zasadzie od rozpoczęcia prac przez 
nową Komisję Europejską, słowa takie jak „de-
regulacja”, „uproszczenie”, „odbiurokratyzowa-
nie”, w zasadzie nie schodzą z nagłówków do-
kumentów programowych instytucji unijnych. 
Już obecnie dostrzegalny jest wyraźny zgrzyt 
pomiędzy zapędami polityków i biznesu, 	
a oczekiwaniami świata pracy. Ten drugi ape-
luje o zdrowy rozsądek i przemyślaną strategię 
zmniejszania liczby regulacji, tak by nie uderzyć 
w słabszą część rynku pracy, tj. pracowników 
oraz by nie osłabić systemów ubezpieczeń 	
i usług publicznych.
Swoją rolę do odegrania mają również part-	
nerzy społeczni. Na wielu polach. W Polsce 
powołano Doraźny Zespół Problemowy ds. 

Prezydencji Rzeczypospolitej w Radzie UE 
Rady Dialogu Społecznego gdzie dyskutu-
je się o priorytetach i postępach prezydencji. 	
W ramach europejskich struktur, czy to związ-
kowych, czy pracodawców, od wielu miesię-
cy konsultowano i koordynowano postępy 
w przygotowaniach prezydencji. Ponadto, 	
w ramach tzw. trio, omawiano osiągnięcia po-
przedników i plany kolejnej prezydencji. Obec-
nie takie trio wspólnie z Polską tworzą Węgry 	
i Dania. 
Istotne znaczenie ma Europejski Komitet Eko-
nomiczno-Społeczny (EKES), w którym obok 
partnerów społecznych zasiadają również 
przedstawiciele trzeciego sektora. W czasie 
przygotowań prezydencji naciskano na rząd 
by uwzględnił w swoich zapytaniach, które są 
zwykle kierowane do EKES w celu przedsta-
wienia opinii rozpoznawczych, sprawy waż-
ne dla społeczeństwa obywatelskiego. Dla 
przykładu, NSZZ „Solidarność” w swoich kon-
taktach z rządem wskazywał na m.in. nastę-
pujące sprawy: zagrożenia psychospołeczne – 	
wyzwania i przeciwdziałanie skutkom, sztuczna 
inteligencja w miejscu pracy, wysokie tempe-
ratury w miejscu pracy, opieka długotermino-
wa – wielowymiarowa polityka wobec wyzwań 
demograficznych, konieczność zapewnie-
nia nowego impulsu dla konwergencji w UE 	
w kontekście dyskusji na temat rozszerzenia 
Unii Europejskiej, zdrowie w miejscu pracy – 
medycyna pracy w kontekście potrzeb starze-
jącego się społeczeństwa, wykluczenie trans-
portowe – przyczyny, skutki i środki zaradcze, 
społeczne i ekonomiczne skutki polityki kli-
matycznej UE w obliczu zagrożeń geostrate-
gicznych oraz sprawiedliwa i zrównoważona, 
uwzględniająca prawa podstawowe i równe 
zasady konkurencji odbudowa Ukrainy.
Polski rząd zadał EKES szereg pytań i wskazał 
na opinie, które chciałby otrzymać. Wydaje się, 	
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że szereg propozycji NSZZ „Solidarność” zna-
lazło odzwierciedlenie w zapytaniu. Wniosek 
rządu objął następujące tematy:

1.	 Kryzysy i zjawiska kryzysowe we współcze-
snej Europie a społeczeństwo obywatelskie.
2.	 Ochrona konsumentów oraz wpływ cyfro-
wej i zielonej transformacji na sytuację konsu-
mentów.
3.	 Wzmocnienie orientacji na rezultaty w ra-
mach polityki spójności po 2027 r. – możliwo-
ści, wyzwania, ryzyka i szanse.
4.	 Sektor usług w Unii Europejskiej.
5.	 Przyszłość przemysłu Unii Europejskiej 	
w obliczu wysokich cen energii i kosztów trans-
formacji.
6.	 Konkurencyjność sektora małych i śred-
nich przedsiębiorstw w UE w obliczu nowych 
obciążeń/obowiązków administracyjnych (np. 
związanych z raportowaniem niefinansowym).
7.	 Dostęp do ochrony socjalnej tzw. osób sa-
mozatrudnionych - analiza stanu, ograniczenia, 
możliwości wzmocnienia.
8.	 Inkluzja osób z niepełnosprawnościami 	
w kontekście rozwoju nowych technologii i AI - 
możliwości, wyzwania, ryzyka i szanse.
9.	 Sztuczna inteligencja - potencjał i ryzyka 	
w kontekście polityki zatrudnienia i rynku pracy.
10.	 Osoby starsze w zatrudnieniu - uwarun-
kowania systemowe dobrowolnej dłuższej ak-
tywności zawodowej.
11.	 Bezpieczeństwo i higiena pracy - aktualne 	
i przyszłe wyzwania, w kontekście tradycyj-
nych i nowych technologii, ze szczególnym 
uwzględnieniem AI.
12.	 Czas pracy a efektywność gospodarki i do-
brostan pracowników: skrócenie tygodnia pra-
cy, urlopy, inne wyzwania i możliwości organi-
zacji i warunków pracy.
13.	 Finansowanie obronności w UE.
14.	 Interwencje w zarządzaniu ryzykiem we 

Wspólnej Polityce Rolnej - przyszłe wyzwania 	
w kontekście klęsk w rolnictwie.
15.	 Zapewnienie bezpieczeństwa żywnościo-
wego i godziwych dochodów europejskim 
gospodarstwom rolnym w obliczu wyzwań 
środowiskowych i klimatycznych.
16.	 Opinia do projektu rozporządzenia Parla-
mentu Europejskiego i Rady w sprawie roślin 
uzyskiwanych za pomocą niektórych nowych 
technik genomowych oraz pochodzących 	
z tych roślin żywności i pasz, oraz w spra-
wie zmiany rozporządzenia (UE) 2017/625 
(COM(2023) 411 final).
	
Szereg opinii zostało już przyjętych lub znajdu-
ją się na ostatnim etapie pracy. Pozostaje mieć 
nadzieję, że głos europejskiego społeczeństwa 
obywatelskiego przełoży się na podejmowane 
decyzje.
Prezydencja, jak już wspominano, to także sze-
reg wydarzeń i spotkań. Szczególnie ważne 	
z perspektywy prac partnerów społecznych 
jest jedno z nich, znajdujące się w oficjalnym 
kalendarzu prezydencji. Pod koniec czerwca 	
br. planowane jest tzw. spotkanie przewodni-
czących i sekretarzy generalnych rad społecz-
no-ekonomicznych i podobnych instytucji 	
z całej Europy. Będzie ono skoncentrowane 
na dyskusjach związanych głównie z mieszkal-
nictwem i warunkami zatrudnienia w UE. Jest 
to związane z faktem, iż są to dziś tematy bez-
pośrednio dotykające miliony i widoczna jest 
społeczna presja na to, by pilnie się tymi spra-
wami zająć. Znalazło to także odzwierciedlenie 
w tym, że same rady w pracach nad dokumen-
tem, który ma zostać przyjęty podczas spotka-
nia, te tematy najczęściej podnoszą. 
Niezwykle interesujące jest tutaj to, że pro-
ces prac nad tzw. dokumentem refleksyjnym 	
(tzw. reflection paper) opierał się na groma-
dzeniu wkładów i propozycji poszczególnych 
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rad krajowych i na tej podstawie wytypowano 
te właśnie obszary. Widoczne było wyraźnie, 	
że te dwa obszary pojawiają się we wkładach 
krajowych najczęściej i są wspólne dla więk-
szości krajów. To powinno sprzyjać temu, by 
głos rad był możliwie spójny i wspólny, a tym 
samym mocniejszy. Należy liczyć, że zostanie 
usłyszany także w instytucjach. Dobrym pro-
gnostykiem jest, że zeszłoroczne podsumowa-
nie ustaleń zostało przeczytane i odpowiednio 
skomentowane przez Radę Europejską. 

Wydarzenie w Warszawie będzie organizo-
wane w ramach współpracy Rady Dialogu 
Społecznego i Rady Działalności Pożytku Pu-
blicznego. Jest to pierwsza taka sytuacja gdy 
obie Rady, członkowie europejskiej sieci rad 
społeczno-ekonomicznych i podobnych ciał, 
podjęły się wspólnie organizacji tego rodzaju 
wydarzenia. 

Mateusz Szymański
NSZZ „Solidarność”


